REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº           DE 2008

(Do Sr. Edson Duarte)

     Solicita informações ao Exmo. Sr. Sérgio
Resende, Ministro da Ciência e Tecnologia, sobre
fiscalização e transporte de minério radiativo.

Senhor Presidente

 Requeremos a Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e
na forma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao
Exmo. Sr. Sérgio Resende, Ministro da Ciência e Tecnologia, informações sobre
fiscalização e transporte de minério radiativo ou fontes radiativas:

1) Solicitamos cópia do Protocolo ou Termo de referência firmado entre a Comissão
Nacional de Energia Nuclear (CNEN) e o Ibama, em 2007, estabelecendo
procedimentos de fiscalização e segurança no transporte e acondicionamento de
material radiativo.

2) Quais os procedimentos adotados pela CNEN no transporte de material radiativo
que saiu de Caitité (Bahia) em 14 de maio de 2008 para o porto de Salvador.
Qual a participação do Ibama, em conjunto com a CNEN, nesta atividade? Qual o
volume de material transportado? Que material era esse?

3) Uma vez que o referido material ficou armazenado nas instalações da INB em
Salvador, que órgão fiscalizou o acondicionamento deste material antes dele ser
embarcado?

4) Que outros transportes, partindo de Caitité, estão previstos para 2008 e 2009?
Que material será transportado? Qual o volume de cada transporte? Que órgão
fará a fiscalização quanto à segurança da carga, e quanto aos riscos à saúde da
população e ao meio ambiente?

Sala das Sessões,            maio de 2008

EDSON DUARTE

Deputado Federal  (PV-BA)